
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1325 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI TEMPORANEI ALL’INTERNO 

DELL’AREA QUINTA “URBANISTICA, AMBIENTE, COMMERCIO, 
SOSTENIBILITÀ”  

 
IL   RESPONSABILE 

Considerato: 
- che con la determinazione dirigenziale n. 1297 del 21/7/2022 dell’Area V Urbanistica, le cui 

premesse fanno riferimento alla precedente determinazione dirigenziale di conferimento di 
alcuni incarichi di posizione organizzativa (p. o.) della medesima Area V n. 2469 del 
30/12/2021, sono state assegnate particolari deleghe ai titolari di p. o., dando atto della 
mancata assegnazione dei 2 incarichi di Capo Servizio e p. o. ancora in sospeso; 

- che con il decreto del Sindaco n. 31434 del 11/5/2022 sono state date disposizioni per la 
sostituzione in caso di assenza o impedimento temporaneo dei dirigenti, per cui il dirigente 
dell’Area IV sostituisce il dirigente dell’Area V in caso di assenza; 

- che in data 22/7/2022 il dirigente dell’Area V ha comunicato via e-mail la sua assenza 
programmata dal giorno 25/7/2022 fino al giorno 8/8/2022, ritenendo di indicare al 
personale afferente ai 2 Servizi ancora privi di p. o. dell’Area V il referente per le istruttorie 
nel dirigente dell’Area IV;  

 
Atteso: 

- che l’istituto della sostituzione temporanea del dirigente, di cui all’art. 26 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, non può estendersi ad libitum ad altre funzioni a 
discrezione del dirigente assente; 

- che la sostituzione temporanea del dirigente ai sensi dell’art. 26 del citato Regolamento 
include certamente gli aspetti di carattere organizzativo per il tempo della durata della 
sostituzione; 

 
Valutata l’opportunità di assegnare incarichi temporanei di Capo Servizio per i servizi dell’Area V che 
ne sono privi a seguito della citata determinazione n. 2469/2021, con il conferimento, ad interim fino 
al rientro in servizio del dirigente titolare dell’Area V, di tali incarichi alle p. o. già individuate dallo 
stesso dirigente dell’Area V;   
 
Visti: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 94 del 21.12.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e del documento unico di programmazione 2022-2024; 

- il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune, come, da ultimo, 
modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 277 in data 13.10.2020, ed in particolare 
gli artt. 28, 29 e 31-bis rubricati, rispettivamente, “Posizioni Organizzative”, “Alte 
Professionalità” e “Alte specializzazioni”; 

Viste inoltre: 

- le deliberazioni della G.C. n. 220 del 09.09.2014, n. 197 del 22.09.2015 e n. 445 del 28.12.2018 
tramite le quali è stato definito l’assetto della macro-organizzazione del Comune di Bassano del 

 



Grappa e sono stati formulati indirizzi ai dirigenti in merito alla definizione dell’organizzazione 
interna ad ogni singola Area; 

- la deliberazione della Giunta comunale 34 del 17/02/2022, recante ad oggetto "Approvazione 
Piano della Performance 2022-2024 e Piano esecutivo di Gestione 2022-2024” 

Rilevato che, per l’anno 2022, sono stati conferiti: 
 

a. al dott. Massimo Milani l’incarico di titolare della posizione di struttura “Responsabile 
Posizione Organizzativa Urbanistica e Funzioni paesaggistiche”; 

b. alla dott.ssa arch. Paola Maggiolo l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile Posizione Organizzativa Sportello Unico Attività Produttive Commercio 
Pubblico Spettacolo Turismo”; 
 

Rilevato altresì che con determinazione dirigenziale n. 2469 del 30.12.2021, il Dirigente non ha 
conferito: 

 la posizione organizzativa “Amministrativo, contenzioso, Ambiente”; 

 la posizioni organizzative “Edilizia e impianti pubblicitari”; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Richiamati: 
- l'art. 17, comma 1-bis, del D.lgs. n. 165/2001, il quale dispone che: "I dirigenti, per specifiche e 

comprovate ragioni di servizio, possono delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, 
alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1 a dipendenti che 
ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad essi affidati. Non si applica in ogni caso 
l'articolo 2103 del codice civile”;  

- l'art. 25 (“Modalità di svolgimento delle funzioni dirigenziali”), commi 1 e 2, del citato 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Bassano del Grappa, con i 
quali si prevede che “1. Il dirigente può delegare ai dipendenti inquadrati nella categoria professionale D, 
titolari delle aree delle posizioni organizzative, di alta professionalità o di incarichi di alta specializzazione, 
l’adozione di alcuni degli atti relativi alle funzioni dirigenziali di cui all’articolo 22. 2. La delega di cui al comma 
1 è disposta con atto scritto e motivato, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, e per un periodo di tempo 
determinato. Con il medesimo atto il dirigente individua le eventuali risorse del piano esecutivo di gestione da 
assegnare al dipendente delegato.”; 

 
Dato atto che la delegabilità delle funzioni dirigenziali ai titolari di posizioni organizzative è stata, 
inoltre, pacificamente confermata tanto dalla dottrina (ex multis v. L. Tamassia – A.M. Savazzi “La 
disciplina delle posizioni organizzative nell’attuale quadro contrattuale e legale che regola l’istituto”, 
in Dossier Lavoro Pubblico, Smart 24 PA Maggio 2019, Gruppo 24Ore), quanto dalla giurisprudenza 
del Giudice ordinario (cfr Tribunale di Lanciano, Ordinanza 1.2.2001); 
 
Considerata la molteplicità e complessità delle funzioni rimesse alla competenza dell’Area V e 
ritenuto di dover evitare rallentamenti dell’azione amministrativa connessi all’eccessiva 
concentrazione di attività in capo al Dirigente (cd “colli di bottiglia”), attuando una gestione più agile 
e razionale delle mansioni d’ufficio, al fine di perseguire con maggiore efficienza ed efficacia i 
programmi e gli obiettivi fissati dall’Amministrazione comunale;  
 
Individuato nella delega di funzioni l’istituto giuridico adatto a consentire una modalità operativa più 
responsabilizzante ed efficiente nella gestione delle attività di pertinenza dell’Area V “Urbanistica, 
Ambiente, Commercio, Sostenibilità”;  
 
Ritenuto opportuno, per le esigenze di servizio sopra richiamate, di avvalersi della facoltà di delega 
delle funzioni di cui al citato art. 25 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, provvedendo a delegare temporaneamente limitate e specifiche funzioni tecniche, 



inespressive dei poteri e delle facoltà strettamente tipizzanti il ruolo dirigenziale (funzioni di 
programmazione, pianificazione, organizzazione e controllo di valenza strategica); 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui 
all’art. 6-bis della legge n. 241/1990, agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 4 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 15 del 28.01.2014; 

Visto il decreto sindacale Prot. n. 31434/2022 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”: 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto funzioni 
locali del 21.05.2018; 

Attestato che:  
- sulla presente determinazione il Dirigente esprime parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell'azione amministrativa come previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
- il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o riduzione di entrata;  
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2) di incaricare il dott. Massimo Milani, in relazione alla posizione di struttura “Responsabile 
Posizione Organizzativa Urbanistica e Funzioni paesaggistiche” già in essere, quale Capo servizio 
ad interim del Servizio “Edilizia e impianti pubblicitari”, con la responsabilità dei procedimenti 
afferenti al Servizio; 

 
3) di incaricare la dott.ssa arch. Paola Maggiolo, in relazione alla posizione di struttura 

“Responsabile Posizione Organizzativa Sportello Unico Attività Produttive Commercio Pubblico 
spettacolo Turismo” già in essere, quale Capo Servizio ad interim del Servizio “Amministrativo, 
contenzioso, Ambiente”, con la responsabilità dei procedimenti afferenti al Servizio; 

 
4) di estendere ad interim le deleghe già in essere, con tutte le limitazioni e prescrizioni, di cui alla 

determinazione dirigenziale n. 1297 del 21/7/2022 in capo al dott. Massimo Milani e alla dott.ssa 
arch. Paola Maggiolo per le materie afferenti rispettivamente al Servizio “Edilizia e impianti 
pubblicitari” e al Servizio “Amministrativo, contenzioso, Ambiente”, ai sensi dell’art. 25 del 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con la responsabilità dei procedimenti 
afferenti al Servizio; 
 

5) di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito web 
dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" sottosezione "Provvedimenti", ai sensi del 
D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
Firmato digitalmente  il 25/07/2022 da WALTER STOCCO / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 



 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/07/2022 al 09/08/2022 
 


